К делу №1-93/21г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Геленджик 03 июня 2021 года 

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края 

ФИО1 

с участием государственных обвинителей: 

ст.пом. прокурора г.Геленджика Богатырева Я.О, ФИО2 

подсудимого ФИО3 

защитника Гаврилова Н.П. 

представившего удостоверение №3624 и ордер №599133 

при секретаре Козмовой С.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела

в отношении 

ФИО3, №.рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 17.08.2018г. мировым судьей судебного участка №14 г.Геленджика по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к обязательным работам на срок 480 часов; постановлением того же мирового судьи от 21.02.2019г. не отбытое наказание заменено на 18 дней л/свободы, освободившегося 26.04.2019г. по отбытию наказания;

- 24.07.2019г. Геленджикским городским судом по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 6 месяцам л/свободы, освободившегося 17.01.2020г. по отбытию наказания; 

- 29.10.2020г. мировым судьей судебного участка №16 г.Геленджика по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году л/свободы;

- 13.11.2020г. мировым судьей судебного участка №15 г.Геленджика по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам л/свободы, отбывающего наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Краснодарскому краю,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (6 эпизодов); покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

28 сентября 2020 года примерно в 15 часов 15 минут ФИО3, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит» по ул. Советской, 71 в г. Геленджике, реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с полки стеллажа 2 бутылки коньяка «Хеннесси ВСОП», объёмом 0,7 литра каждая, стоимостью 3 174 рубля 01 копейка за бутылку, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив АО «ТАНДЕР» ущерб в размере 6 348 рублей 02 копейки.

29 сентября 2020 года примерно в 19 часов 50 минут ФИО3, находясь в торговом зале супермаркета «Перекрёсток» по ул. Кирова, 30 в г. Геленджике, реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с полки стеллажа бутылку виски «ЛМ BEAM» бурбон объёмом 3 литра, стоимостью 4171 рубль 73 копейки, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив АО «ТД» «Перекрёсток» ущерб в указанном размере.

04 октября 2020 года примерно в 14 часов 25 минут ФИО3, находясь в помещении автозаправочного комплекса «Газпромнефть» по ул.Ходенко, 2«Б» в г.Геленджике, реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял со стеллажа с товаром 2 рюкзака «DRIVER Athletic DA-RL 15» стоимостью 2 478 рублей 82 копейки за штуку, и с места совершения преступления скрылся, причинив ООО Фирма «Панда» ущерб на общую сумму 4 957 рублей 64 копейки.

14 октября 2020 года примерно в 17 часов ФИО3, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит» по ул.Советской, 71 в г.Геленджике, реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества путем свободного доступа взял с полки стеллажа 2 бутылки коньяка «Гран Брой» объёмом 0,5 литра каждая, стоимостью 2469 рублей 18 копеек за бутылку, после чего с похищенным направился к выходу из магазина, но в этот момент был замечен сотрудником охраны магазина Г., который выхватил у ФИО3 из руки бутылку коньяка «Гран Брой» и попытался его остановить. Однако ФИО3, осознавая, что его действия перестали носить тайный характер и желая довести преступный умысел до конца, удерживая при себе вторую бутылку коньяка «Гран Брой» выбежал из помещения магазина и скрылся с места совершения преступления. Своими действиями ФИО3 мог причинить АО «ТАНДЕР» ущерб в размере 4 938 рублей 36 копеек.

14 октября 2020 года примерно в 17 часов 30 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по ул.Тельмана, 135 в г.Геленджике, реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с полки стеллажа 2 бутылки виски «THE MACCALLAN Triple2 объёмом 0,7 литра каждая, стоимостью 2 843 рубля 10 копеек за бутылку и с места совершения преступления скрылся, причинив АО «ТАНДЕР» ущерб в размере 5 686 рублей 20 копеек.

21 октября 2020 года примерно в 16 часов ФИО3, находясь в магазине «Ника» по ул. Гринченко, 35 в г. Геленджике, реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял со стеллажа с товаром латунную вазу стоимостью 3 590 рублей и латунную вазу стоимостью 2 840 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив ИП Б. ущерб в размере 6 430 рублей.

23 октября 2020 года примерно в 15 часов 40 минут ФИО3, находясь в том же магазине, реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял со стеллажа с товаром светильник бытовой СБ-80 «Девушка с кувшином» стоимостью 4 360 рублей с абажуром «Мадлен» стоимостью 1 260 рублей 83 копейки в комплекте. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, причинив ИП Б. ущерб в размере 5 620 рублей 83 копейки.

Органами дознания действия подсудимого квалифицированы по ч.1 ст.158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по 6 эпизодам); по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, - покушение на грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Суд удостоверился, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Потерпевшие и государственный обвинитель с ходатайством согласны. 

Таким образом, имеются условия, предусмотренные частями первой и второй ст.314 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, личность виновного, что он ранее судим за умышленные корыстные преступления, судимости не погашены, отрицательно характеризуется по месту жительства УУП ОМВД России по городу Геленджику, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО3 и условия жизни его семьи.

В соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, наличие малолетних детей, явки с повинной. 

На основании ч.1 ст.18 УК РФ суд признает в действиях ФИО3 рецидив преступлений и в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает это обстоятельством, отягчающим его наказание. 

Учитывая обстоятельства дела и личность виновного, суд считает, что исправление ФИО3 возможно лишь в условиях изоляции от общества и не находит оснований для назначения ему наказания с применением ст.ст.64, 73 УК РФ, а также для изменения в порядке ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкое. 

В случае, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, наказание назначается в соответствии с положениями ч.5 ст.69 УК РФ. В этом случае в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Так как ФИО3 осужден по приговору мирового судьи судебного участка №15 г.Геленджика от 13 ноября 2020 года за преступления, совершенные им до вынесения приговора суда по первому делу, суд назначает ФИО3 наказание с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ и вида исправительного учреждения, назначенного приговором от 13 ноября 2020 года. 

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО3 рассмотрено в соответствии с главой 40 УПК РФ, в порядке особого судопроизводства, суд назначает наказание с учетом требований ст.ст.6, 60, ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за шесть преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, - в виде лишения свободы сроком на один год за каждое преступление,

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, - в виде лишения свободы сроком на один год и шесть месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №15 г.Геленджика от 13 ноября 2020 года, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три (3) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании п. "а" ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 29 октября 2020 года до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Началом срока отбывания наказания считать день вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражей. 

Вещественные доказательства: CD-диски с видеозаписями, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий